06.05.2022 г. № 362
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О СОЗДАНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТА СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДО  2036 ГОДА»
В соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом Иркутской области от 05.12.2014г. №145-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в Иркутской области», Законом Иркутской области от 10.01.2022 N 15-ОЗ "Об утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 года", руководствуясь ч.3 ст.12 Устава Боханского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  состав рабочей группы по разработке проекта Стратегии социально-экономического развития Боханского муниципального  района на период  до 2036 года (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о рабочей группе по вопросам формирования проекта Стратегии социально-экономического развития Боханского муниципального района до 2036 года и плана мероприятий по ее реализации (Приложение № 2).
3. Опубликовать данное постановление в районной газете "Сельская правда" и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования "Боханский район" в сети интернет.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр Боханского

муниципального района
Э.И.Коняев

Приложение №1
к постановлению администрации

Боханского

муниципального  района
№ 362 от 06.05.2022 г.
СОСТАВ

 рабочей группы по разработке проекта Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Боханский район» на период до 2036 года.

Председатель рабочей группы:
Коняев Э.И.- мэр Боханского муниципального района;

Заместитель председателя рабочей группы:

Иванов В.В. -  заместитель мэра по вопросам ЖКХ
Секретарь рабочей группы -

Халмашкеев П.А.- начальник экономического отдела;

Члены рабочей группы:
1.Рогулькин Е.Б.- заместитель мэра по социальным вопросам;

2.Буяева Л.С.- начальник МКУ «Управление Образования»;

3.Асташкинова А.А.- начальник МКУ «Управление культуры»;

4. Тулохонова Г.А.- начальник финансового управления;

5.Александров А.Г. - начальник отдела сельского хозяйства;

6.Шохонова Н.А. - начальник юридического отдела;

7.Барлуков А.Ю. - начальник отдела по управлению муниципальным  имуществом;

8.Барлуков А.М. - начальник отдела информационных технологий;

 По согласованию:

9.Позднякова Л.И. - глава МО "Александровское";

10.Сахьянов Л.Н. - глава МО "Бохан";

11.Ткач А.С. - глава МО "Буреть";

12.Пушкарева Т.С. - глава МО "Казачье";

13.Артанов В.Н. - глава МО "Каменка";

14.Баханова Л.В. - глава МО "Новая Ида";

15.Нефедьев С.Н. - глава МО "Олонки";

16.Середкина И.А.- глава МО "Середкино";

17.Таряшинов А.М. - глава МО "Тараса";

18.Скоробогатова М.В. - глава МО "Тихоновка";

19.Багайников В.А. - глава МО "Укыр";

21.Барлуков В.А. - глава МО "Хохорск";

22.Ханхареев Д.И. - глава МО "Шаралдай".

Приложение №2

к постановлению администрации

Боханского

муниципального  района
№ 362 от 06.05.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по вопросам формирования проекта Стратегии социально-экономического развития Боханского муниципального района до 2036 года и плана мероприятий по ее реализации

1.Общие положения

1.1. Рабочая группа по разработке проекта Стратегии (далее - рабочая группа), является постоянно действующим совещательным органом, который непосредственно участвует в разработке проекта Стратегии.

1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, в том числе в сфере стратегического планирования, а также настоящим Положением.

1.3. Состав рабочей группы формируется из представителей органов местного самоуправления, а так же по согласованию из представителей Думы муниципального образования «Боханский район».

2. Задачи рабочей группы

2.1. Своевременно в соответствии с методическими рекомендациями разработать проект Стратегии;
2.2. Обеспечить соблюдения принципов гласности и прозрачности при разработке проекта Стратегии;
2.3. Координация и согласование действий органов Администрации Боханского муниципального района и иных субъектов, участвующих в разработке проекта Стратегии;

2.4 Выработка предложений и рекомендаций по вопросам социально-экономического развития Боханского муниципального района, в том числе определение приоритетных направлений и основных стратегических целей развития на долгосрочную перспективу для включения в проект Стратегии;

2.5. Экспертная оценка реализуемости инвестиционных проектов, программ, ресурсного социально-экономического развития Боханского муниципального района, анализ целесообразности использования механизмов государственно-частного партнерства, иных инструментов привлечения инвестиций в целях социально-экономического развития Боханского муниципального района на долгосрочный период;

2.6. Обеспечение общественного обсуждения проекта Стратегии согласно формам, порядкам и срокам в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

2.7. Рассмотрение замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения, координация процесса доработки проекта Стратегии;
2.8. Выработка предложений по корректировке Стратегии в случае не достижения запланированных результатов;
  2.9. Обеспечение регистрации Стратегии в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии со ст. 12 Федерального закона 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
3. Функции рабочей группы
3.1. Взаимодействие с учреждениями, организациями и предприятиями Боханского муниципального района по вопросам, возникшим в ходе разработки проекта Стратегии.

3.2. Рассмотрение, обсуждение и оценка поступивших предложений по вопросам, связанным с разработкой проекта Стратегии:

3.2.1. оценка уровня самостоятельности местного бюджета;

           3.2.2. оценка потенциала муниципального образования;

3.2.3. анализ внешних и внутренних факторов на основе имеющегося статистического и аналитического материала, так и с использованием SWOT-анализа;

3.2.4. оценка природно-ресурсного потенциала;

3.2.5. оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов, уровня жизни населения;

3.2.6. оценка экономического потенциала муниципального образования;

3.2.7. оценка состояния инфраструктуры (транспортной, энергетической, социальной, инженерной), жилищного хозяйства;

3.2.8. оценка экологической ситуации;

3.2.9. определение целей и приоритетных направлений развития муниципального образования.

3.3. Изучение, обсуждение инвестиционных проектов, предложенных для включение в План мероприятий по проекту Стратегии.
3.4. Принимаются решения по итогам рассмотрения табличных материалов, пояснительных записок, предоставленных ответственными сотрудниками за разработку отдельных разделов проекта Стратегии.

Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

4. Регламент работы рабочей группы
4.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости рассмотрения вопросов, связанных с подготовкой табличного материала, пояснительных записок для подготовки проекта Стратегии.

 4.2. Председатель рабочей группы руководит деятельностью  рабочей группы, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении состава рабочей группы,  координирует деятельность рабочей группы, определяет время и место проведения заседаний, повестку дня, вносит изменения в повестку дня, проводит заседания.

В отсутствие председателя  рабочей группы  или по его поручению заместитель исполняет обязанности председателя рабочей группы.

4.3. Секретарь рабочей группы:

4.3.1. Уведомляет членов рабочей группы не менее чем за три рабочих дня до проведения заседания рабочей группы о месте и времени проведения очередного заседания, повестке по телефону.

4.3.2. Ведет протокол заседания рабочей группы.

4.3.3. Оформляет решения рабочей группы.

4.4. Члены рабочей группы имеют право:

- выступать на заседаниях рабочей группы, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;

- голосовать на заседаниях рабочей группы;

- в случае несогласия с решением рабочей группы излагать в письменной форме особое мнение, которое подлежит занесению в протокол заседания рабочей группы и прилагается к нему.

 4.5. Члены рабочей группы участвуют в заседаниях без права замены, обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании рабочей группы вопросов.

4.6. На заседание рабочей группы могут быть приглашены специалисты, соответствующие профилю рассматриваемого вопроса,  которые вправе давать пояснения.

4.7. Заседание рабочей группы считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины от списочного состава группы.

4.8. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председателя рабочей группы является решающим.

4.9. Результаты голосования, оглашенные председателем рабочей группы, вносятся в протокол заседания рабочей группы.

4.10. По итогам заседания рабочей группы в течение трех рабочих дней секретарем оформляется решение о необходимости корректировки показателей, внесения соответствующих изменений в табличный материал, в текстовую часть проекта Стратегии.

4.11. К протоколу заседания рабочей группы прилагаются особые мнения членов рабочей группы, если таковые имеются.

4.12. Протокол заседания рабочей группы подписывается председателем рабочей группы и секретарем.